5 Así se colligaron contra Jesucristo todos los Judios; y conspiran contra la Iglesia todas las sectas de los Herejes, aunque discordes entre sí.

6 Una tribu contra otra; y despues estas mismas se reconciliarán entre sí, y se colligarán para ir contra Judá.

7 Leyes y decretos injustos. El Hebreo: Y de los que determinando, determinaron trabajo, tiranía, opresion sobre los pobres y desvalidos del pueblo.

8 El Hebreo: Para transformar el juicio á los pobres, y quitar el derecho á los afligidos de mi pueblo.

9 En el día del castigo con que es amenazada, y que ejecutará en vosotros por mano de los Assyrios.

10 ¿Á quién daréis las riquezas, que ahora os tienen tan hinchados y gloriosos, para poder con ellas en aquella calamidad comprar la libertad, ó por lo menos la vida?

11 Este es como un versículo intercalar, que se ha repetido varias veces en el capítulo precedente.

12 MS. 3. El blago. — Los Assyrios son el instrumento y los ministros de mi indignacion.

13 Contra la nacion de los Judios, que tantas veces me ha fallado á la palabra, y me ha vuelto las espaldas.

tra populum furoris mei mandabo illi, ut auferat spolia, et diripiat predam, et ponat illum in conculationem quasi lutum platearum.

7. Ipse autem non sic arbitrabitur, et cor ejus non ita existimabit: sed ad contentendum erit cor ejus, et ad internectionem gentium non paucarum.

8. Dicit enim:

9. Numquid non principes mei simul reges sunt? numquid non ut Characamis, sic Calano: et ut Arphad, sic Emath? numquid non ut Damascus, sic Samaria?

10. Quomodo invenit manus mea regna idoli, sic et simulachra eorum de Jerusalem, et de Samaria.

11. Numquid non sicut feci Samarie et idolis ejus, sic faciam Jerusalem et simulachris ejus?

12. Et erit: Cum impleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion, et in Jerusalem, visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus.

13. Dixit enim: In fortitudine manus mea feci, et in sapientia mea intellexi: et abstuli terminos populorum, et principes eorum depredatus sum, et detraxi quasi potens in sublimi residentes.

14. Et invenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum: et sicut colliguntur

y le mandará ir contra el pueblo de mi furor¹, para que lo despoje, y saquee, y lo ponga para ser pisado como el lodo de las plazas

7. Mas él no lo pensará² así, y su corazón no lo imaginará así: antes su corazón mirará á quebrantar, y á exterminar naciones no pocas.

8. Porque dirá:

9. ¿Por ventura mis príncipes³ no son otros tantos reyes? ¿pues qué no ha sido Calano⁴, como Characamis: y como Arphad, así Emath? ¿pues qué no ha sido Samaria, como Damasco?